
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
PaDebeŠi • PrieDkalne • Priežlejas • skuķīŠi • sunīŠi • suži • uPesciems

Nr. 223 · MARTS 2021 · www.gARkAlNe.lv gARkAlNeS NOvADA DOMeS INFORMATĪvAIS IZDevUMS

2021. gada 26. janvārī domes sēdē tika apstiprināts 
garkalnes novada pašvaldības budžets. 

Finanšu ministrijas nosauktās prognozes attiecībā uz 
ieņēmumiem 2021. gadā ir noteiktas likumā par valsts 
budžetu 2021. gadam. Cerams, ka tas pildīsies atbilstoši 
budžeta plānam. 

2021.gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 24 962 446 
eUR, izdevumi – 24 531 177 eUR. Pamatbudžeta lie-
lākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis 20 489 081 eUR un nekustamā īpašuma nodoklis 
1 762 291 eUR. Plānotie izdevumi ir 24 531 000 eUR 
apmērā. lielākās izdevumu pozīcijas ir iemaksas finan-
šu izlīdzināšanas fondā gandrīz 9 000 000 eUR apmērā. 
Savukārt, izglītībai ieplānotie līdzekļi ir gandrīz 6 000 000 
eUR un teritorijas attīstībai 4 840 000 eUR apmērā. 

veidojot budžetu 2021. gadam garkalnes novada dome 
kā galvenos attīstības mērķus ir definējusi novada iedzī-
votāju dzīves kvalitātes līmeņa pieaugumu, vides ekolo-
ģisko tīrību, konkurētspējīgas izglītības iegūšanu nova-
da skolās, vietu bērnudārzā visiem novada pirmskolas 
vecuma bērniem, attīstīt uzņēmumu darbību vidējiem, 
mazajiem komersantiem un sakārtot infrastruktūru visā 
novada teritorijā, kā arī nodrošināt materiālo atbalstu vi-
siem tiem, kam tas ir reāli nepieciešams. veidot novadu 
kā pievilcīgu un līdzsvarotu dzīves telpu. 

Sociālās palīdzības pabalstiem un sociālajiem pakalpo-
jumiem, cita veida palīdzībai 2021. gadā plānoti 448 000 
eUR. 

kultūras centrs “Berģi” plāno iedzīvotājus centīsies prie-
cēt arī šajā gadā ar teātra un baleta izrādēm, kino de-
monstrēšanu, koncertiem un pasākumiem visām paau-
dzēm, izmantojot tās iespējas, ko valsts ir atļāvusi šajā 
visiem grūtajā pandēmijas laikā. Sporta centrs aktīvi 
aicinās piedalīties un atbalstīt dažādos sporta pasāku-
mus, lielākoties attālināti un āra, ievērojot noteiktos ie-
robežojumus. Arī šogad tiks atbalstīti talantīgie sportisti.

2021. gada pirmais pusgads visām pašvaldībām, tajā 
skaitā arī garkalnes novada pašvaldībai, rit intensīvā 
darbā, īstenojot likumu administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto teritoriju likumus. Ar to saistītas normatīvo aktu 
prasības. Pašvaldība aktīvi iesaistās jaunā Ropažu no-
vada struktūru izveidošanā, funkciju un pakalpojumu 
izvērtēšanā. 

Izsaku pateicību visiem domes deputātiem, kuri balso-
ja par budžeta apstiprināšanu, novada iedzīvotājiem un 
pašvaldības darbiniekiem par aktīvu līdzdalību priekšli-
kumu iesniegšanā, Attīstības dokumentu sagatavošanā 
un budžeta plāna izstrādē.

Ilesa Abarri,
Finanšu direktore

Par Garkalnes novada Pašvadības budžetu 2021. Gadam edGars treiberGs –
Garkalnes novada domes Priekšsēdētājs

2021. gada 22. marta domes ārkārtas sēdē ar 10 balsīm 
“par”, 4 – “pret” un 1 – “atturos” par Garkalnes novada 
domes priekšsēdētāju ir ievēlēts Edgars Treibergs (LZS).

edgars Treibergs teica: “Mēs esam ļoti daudz izdarījuši. es 
esmu jau 16 gadus domē ievēlēts. Un es redzu, kā mēs esam 
auguši. No 2 miljoniem, kas mums bija jāiemaksā pašvaldību 
izlīdzināšanas fondā, mēs tagad esam sasnieguši 9 miljonus. 
Tas nerodas pats no sevis. es redzu pašvaldības, kas, kā ir 
izlīdzināšanas fondu saņēmējas, tā arī ir.”

edgars Treibergs arī uzsvēra, ka garkalnes novadam ir jā-
panāk, lai, iekļaujoties jaunveidojamajā Ropažu novadā, 
garkalnes iedzīvotājiem dzīves līmenis uzlabotos, nevis pa-
sliktinātos.

lai veiksme un panākumi jaunajā amatā!
gNv

Mans mērķis, strādājot pēdējos mēnešus šajā sasaukumā, 
ir izdarīt pēc iespējas vairāk garkalnes novada labā. Svarī-
gi ir arī sagatavoties nākotnei, jo pēc vēlēšanām garkalnes 
novads pievienosies Ropažu novada pagastu saimē. Mūsu 
jaunizveidotamajā Ropažu novadā ietilps tādi pagasti kā 
garkalnes, Ropažu, Stopiņu pagasti un vangažu pilsēta. Tas 
viss nozīmē pamatīgu struktūrvienību darba saskaņošanu un 
tas attiecas uz visiem domes darbiniekiem. Mans aicinājums 
novada iedzīvotājiem būtu iesaistīties novada dzīvē, lai piln-
veidotu un radītu to mājīgāku. Pašreiz ir arī svarīgi sagatavo-
ties pavasara darbiem.  

lietas nepaliek arī vienkāršākas ņemot vērā ārkārtas situāciju 
valstī. Par spīti tam mums visiem ir jācenšās, lai garkalnes 
pagasts nākotnē turpinātu attīstieties un turpinātos labi ie-
sāktais darbs. 

garkalnes novadā esmu strādājis jau daudzus gadus un 
esmu mācījies arī no maniem priekšgājējiem. Tāpēc gribu 
pateikties par pieredzi un sadarbību arī iepriekšējiem novada 
domes priekšniekiem sākot ar kārli Cīruli, Aelitu veipu, Juri 
Silovu, Mārtiņu gunāru Bauzi-krastiņu un Alvi Zīriņu. 

vēlos novēlēt saticību un izturību šajos nepārāk vienkāršajos 
laikos!

edgars Treibergs



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk reizi mēnesī kopš 1995. gada decembra. 
Tipogrāfija “Euroconnect”, tirāža 4000 eksemplāru.   
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

informatīvo izdevumu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Lasiet mūs arī www.garkalne.lv/gnv

Turpinājums 6. lpp.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021 • 3

Daina Garokalna ir šarmanta kundze un vīndare. 
Arodu viņa ir mantojusi vairākās paaudzēs un mājas 
vīna brūvēšanā uzkrājusi pieredzi. Tas vedināja 
piedalīties biedrības “Ropažu Garkalnes partne-
rība” izsludinātajā projektu konkursā, lai iegūtu 
līdzfinansējumu vīna darītavas izveidē.

MB-K: No kurienes jūsu dzimta ir nākusi? 

Dg: No kurzemes, no Spirgus muižas. Tik tālu es 
zinu savus senčus no mātes puses. 19. gs. tur dzī-
voja mans trešās pakāpes vectēvs un vecmāmiņa. 
viņiem bija astoņi bērni. viena no meitām, lizete, 
izauga smuka un čakla. viņu muižas lielmāte pieņēma 
par istabeni. lizete saskatījās ar staļļa puisi krišu. Nu 
gluži kā Blaumaņa lugā kristīne un edgars, vai ne? 
Abi salaulājās. lizete un krišs ir mani vecvecāki. vēlāk  
krišs esot strādājis muižas spirta brūzī. es uzskatu, ka 
tas ir tāds kā pirmais vēstnesis manai vīna nodarbei.
vēlāk, kā daudzi tālaika brīvlaistie zemnieki, viņi de-
vās labākas dzīves meklējumos uz Rīgu un nonāca 
Balasta dambī. Tur arī bija tāda interesanta saistība 
ar  vīnu. Par muižā iekrāto naudu viņi pirka mēbeles, 
tostarp, apaļu pulētu galdu, ko balstīja viena kāja, un 
vīnes krēslus. galds bija ļoti ērts, lai svētdienās pie tā 
sanāktu mana vecvectēva draugi uz zolītes partijām, 
kas agrāk bija ļoti iecienītas. Tad lizete cēla galdā 
pašbrūvēto vīnu. 
Maniem vecvecākiem piedzima meita Olga, vēlāk uz-
vārdā Pūce. Mana vecmāmiņa turpat Balasta dambī 
bija izslavēta, kā ļoti prasmīga saimniece, un kapteiņu 
sievas viņu aicināja klāt viesību galdus. Tā ka arī viņa 
mājās brūvēja vīnu, kapteiņu madāmas ar to labprāt 
papildināja ēdienkarti. vecmāmiņai tas bija vēl viens 
papildu rūpals. 
Un tā es nonācu līdz savai mammai Skaidrītei, mei-
tas uzvārdā Pūce.  viņa savulaik prasmīgi brūvēja 
izsmalcinātu vīnu, kādu prasīja Ulmaņlaiku  tradīcijas 
un gaume. Izrādās, mana mamma bija saglabājusi ļoti 
senas vīna receptes un pierakstus.
kad pirms trīsdesmit gadiem ieprecējos garkalnē, mēs 
te iekopām augļu un ogu dārzu. Pienāca laiks, kad ražu 
vairs nespējām patērēt, un tad mamma mudināja:  “Nu 
ko, meit, raudzē vīnu!” Manās rokās nonāca sainis ar  
vīna receptēm, atziņām un praktiskiem vērojumiem. 
Tā, lūk, es pati sāku raudzēt vīnu, bet, jāatzīst, ka 
novirzījos no tēmas. 

MB-K: Tad sanāk, ka Jūs esat vīndare trešajā vai ce-
turtajā paaudzē?

Dg: vecvecmāmiņa, vecmāmiņa, vēl mamma, tad jau 
iznāk, ka raudzēju vīnu ceturtajā paaudzē. Šis stāsts 
bija par manas dzimtas gājumu un par vīna darītavas 
saistību ar vārdu “pūce” tās nosaukumā.

MB-K: Kā jums radās ideja veidot šo vīna raudzēšanu 
kā biznesu?

Dg: gāja gadi, krājās pieredze un kļuva pieejami ei-
ropas projekti. Painteresējos un 2018. gadā uzrakstīju 
projektu vīna darbnīcas aprīkojuma iegādei, bet ar 
pirmo reizi neizdevās. Atteica līdzekļu trūkuma dēļ, 
jo toreiz bija mazs piedāvātais finansējums. Savukārt, 
man radās spītība - tik daudz laika pavadīju, rakstot 
projektu, turklāt jau biju iztēlojusies darītavu… Pēc 
gada rakstīju vēlreiz, bet bija pamatīgi pieaugušas 
prasības. Tas vēlamais pieprasītais finansējums jau 
nebija tik liels, cik tas rakstīšanas darbs bija zvērīgs. 
Bet šoreiz man izdevās. Ropažu garkalnes partnerība 
lēma, ka mēs varam īstenot paredzēto darbību saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju.

MB-K: Vai bija kādi tehniski sarežģījumi darbnīcas 
izveidošanas procesā? 

Dg: Pirmkārt, bija jāizdomā, kur tam visam notikt. vietā, 
kur tagad ir vīna darītava, bija noliktava. Iepriekš tur 
manam dēlam un vīram bija daudz dažādu palīgierīču, 
rīku un instrumentu. kas tik tur bija sakrājies! kad 
visu sakārtoja, paši atzina, ka tās lietas nemaz nav tik 
nepieciešamas. Piepildījās mana vīzija, ka viena būs 
darītavas telpa, bet otra - akcīzes noliktava.

MB-K: Ko var tāda maza vīna darītava saražot?

Dg: Mēs nemaz nedrīkstam vīnu ražot vairāk par 
1000 litriem gadā. Pagaidām mums ir mazās vīna 
darītavas licence. Šoruden diezgan daudz no atļautā 
sabrūvējām. Tikai vēl neko neesam realizējuši paš-
reizējās situācijas dēļ. Nebēdājam, jo mūsu produkts 
nebojājas. lai briest!

MB-K: Nav tirdziņu, nav citu iespēju...?

Dg: Protams, ceram uz vasaru. Taču laiku nezaudējam, 
organizējamies, lai tirgū ieietu prasmīgi un interesan-
ti. eiropas projektā finansiāli atbalstīta ir arī mājas 
lapas izveide un reklāmas bukleta druka. Tagad tas 
viss ir tapis. Buklets iepazīstina ar mūsu divpadsmit 
augļu, ogu un ziedu vīniem. Savukārt, mājas lapā  
www.pucesvini.lv ikviens visā latvijā var pasūtīt mūsu 
vīnus, turklāt garkalnes un Ropažu iedzīvotājiem dā-
vāsim bezmaksas piegādi.  

MB-K: Ir dzirdēts, ka, jo senāks vīnogu vīns, jo garšīgāks. 
Vai tā ir patiesība? Kā tas ir ar augļu un ogu vīniem? 

Dg: es uzskatu, ja vīns ir kvalitatīvi pagatavots, tas 
iztur laika pārbaudi un kļūst arvien labāks. Sastrādājas 
cukuri, mainās skābju attiecības, vīns iemanto bagātu 
pēcgaršu un aromātu. Novēroju, jo mūsu darītais vīns 
ilggadīgāks, jo vairāk izmainās tā struktūra un garšas 
nianses. Piemēram, trīs vai vairāk gadu izturēta upeņu 
vīna garšā jūtama karamelizēta nots. Ļoti izsmalcināts 
vīns. Te jāmin, ka ļoti svarīgi ir ievērot pareizus gla-
bāšanas apstākļus. Ir jābūt ļoti uzmanīgiem, lai vīna 
pudeles ir pilnīgi noslēgtas gaisa piekļuvei. gaisam 
ir daudz negatīvu faktoru – vīns oksidējoties var mai-

nīt gan krāsu, gan garšu, gan sākt duļķoties. Tikpat 
svarīga ir arī glabāšanas temperatūra. 

MB-K: Kādai temperatūrai jābūt?

Dg: Ziemā zemāk par pieciem grādiem nedrīkst būt 
nekādā gadījumā. Desmit grādi ir optimālie, un mēs šīs 
ziemas bardzībā tā arī noturējām, pateicoties tempe-
ratūru regulējošam termostatam, kurš pasildīja telpas. 

MB-K: Kā ir ar korķiem – plastmasas vai korķkoka 
aizvākojums? 

Dg: Pagaidām neizmantojam tradicionālos vīna pudeļu 
korķus, aizstājam tos ar skrūvējamiem plastmasas 
vāciņiem. Projekta ietvaros esam iegādājušies gan 
pudeļu korķētāju, gan termokapsulētāju, bet pašlaik 
es dodu priekšroku skrūvējamiem korķiem. Pudeli 
ērti atvērt un viegli aizskrūvēt, ja tūdaļ neizdzer. Tā 
ka vīna baudītājas pārsvarā tomēr ir sievietes, tad, 
manuprāt, šī ērtība ir novērtējama.

MB-K: Droši vien, ka drošāk ir arī no gaisa nepiekļū-
šanas viedokļa?

Dg: Nu, protams. Tradicionālajam korķim, lai pa-
sargātu vīnu no gaisa piekļuves vajag piesūkties ar 
mitrumu, uzbriest, tāpēc pudeles jāglabā guļus. Bet 
var gadīties, ka korķis rada nevēlamu piegaršu. Tomēr 
jāatzīstas, ka savu “zelta fondu”, kuru es jau pamazām 
krāju, aizkorķēšu ar korķkoka korķiem un turklāt vēl 
pārklāšu ar laku. lai tradīcijas arī mūsu vīna darītavā 
netiek aizmirstas.

MB-K: Vai Jūs gatavojat vīnu arī no vīnogām? 

Dg: Nē, man vēl nav vīnogu dārza. 

MB-K: Varbūt tāds mērķis ir?

Dg: Jā, protams, trīs vīnogu stādi pie mājas jau aug. 
Pagaidām dārzā nav brīvu saulainu vietu. Pašvaldībā 
iesniedzu pieprasījumu nomāt zemi dārza ierīkošanai. 
Domājot par atīstību, jārēķinās, ka jauns dārzs nesīs 
augļus pēc gadiem, tāpēc nolēmu rīkoties ātri.

MB-K: Kādas ir tās vīnogu šķirnes, kuras Jūs audzētu 
vīna darīšanai?

Dg: Par šķirnēm neesmu vēl nopietni interesējusies. 
Nesen bija izdevība nogaršot mūsu vīnkopju un vīn-
daru biedrības šefa Ričarda Ivanova vīnogu vīnu, kas 
tapināts no selekcionāra Paula Sukatnieka radītas 
šķirnes. Nu, jā, to var dēvēt par lielu vīnu ar ārkātīgi 
bagātu pēcgaršu. Ir, uz ko tiekties. 

MB-K: Kā vīns top, kā notiek tas radīšanas process? 
Kas šajā būšanā ir pats burvīgākais? 

Dg: vīnu brūvēt ir ļoti interesanti, jo nekad tā pilnīgi 
droši nevar zināt, kā iznāks. To, ka izdosies, tas ir 
skaidrs, bet kāds tas būs? vienmēr no jauna jāmeklē 
vīna valoda un noteikumi. Ja tos atrodi un redzi, ka 
tie strādā, tad tas vienmēr ir radīšanas brīnums. Tas 
dod azartu un prieku, un nekad nav rutīnas. es baidos 
pazaudēt šo radīšanas brīnumu, lai nesāktos vienkārši 
ražošana. Jo tad taps “piepūles vīns”, kā es to dēvēju, 
kurš lielākoties būs pliekans un bezpersonisks, ar 
pārāk lielu vīndara nospiedumu.
Ar rūgstošu vīnu jāapietas līdzīgi kā ar bērnu – nemi-
tīgi jāuzrauga un jābūt gatavam palīdzēt. Tas rūgst, 
burbuļo, nereti paniķojas. Tad es parunājos, citreiz arī 
pabaros. vīna darītavā ieslēdzu mūziku. Un jūtu, jā, 
tas strādā, vīns sāk mani  klausīt. Notiek tā, ka varu 
teikt: vīns ir dzīvs, un viss process ir radošs.  

MB-K: Vīns raisa mēles jeb vīnā slēpjas patiesība...

Dg: Jā, In vino veritas. Šo patiesību senie vīndari 
pauduši jau pirms tūkstošiem gadu.
Taču, lai cilvēks vīnam un vīns cilvēkam atvērtos pilnībā, 
ir vajadzīga laba sabiedrība, interesantas sarunas, 
atbilstoša atmosfēra un, protams, konkrētajam vīnam 
piemērots ēdiens. lai pateiktu, vai dzerts labs vīns, 
jāvēro sajūta nākamajā dienā. Ja jūtos labi, tad ir 
baudīts labs vīns. Tāpēc man ir svarīgi radīt kvalitatīvu, 
nogatavinātu vīnu, lai otrā dienā justos labi.

MB-K: Es zinu, ka par vīnogu vīniem mēdz teikt, ka 
tas ir kāda konkrēta gada vīns, kad tas nav izdevies tik 
labs kā citugad. Vai arī, lūk, šajā kalnā ir labāks vīns, 
bet tajā, lai gan šķirne tā pati, vīns nepadodas tik labs. 
Vai tas ir arī ar ogu un augļu vīniem?

Dg: Mūsu augļu un ogu garšu ietekmē tas, cik daudz 
saules tie saņēmuši vasarā un rudenī. vīndaris vis-
pirms nosaka, cik daudz skābes satur katra no sulām. 
Svarīgi izmērīt arī cukura daudzumu. Datus izmanto, 
kad veic aprēķinu, cik pievienojams cukurs, lai norau-
dzētu vīnu paredzēto grādu stiprumā. vispār nozīme 
ir arī Mēness fazēm. vīna kvalitātei svarīgi augļus un 
ogas vākt jaunā, tātad augošā mēnesī, kad visa augu 
enerģija koncentrējas augļos. 

MB-K: Esmu dzirdējis, ka sarkanvīna viena glāze pat 
esot veselīga. Vai Jums ir kāda informācija, kā ir ar 
jūsu raudzētajiem vīniem?

Dg: vīnu ieteic tāpēc, ka ar uzturu cilvēkam ir svarīgi 
uzņemt antioksidantus. kā zināms, tie mazina no-
gurumu, paaugstina imunitāti, uzlabo ādas izskatu, 
aizkavē novecošanos.
Pirms pāris gadiem man bija gods iepazīties ar pro-
fesoru Andreju Šķesteru, kurš ir Rīgas Stradiņa uni-
versitātes Bioķīmijas laboratorijas vadošais pētnieks. 
Ieinteresēju zinātniekus papētīt Pūces vīna veselīgumu. 
kas notiek rūgšanas laikā ar antioksidantiem, kurus 
bagātīgi satur sulas? vai pēc raudzēšanas tie vīnā 
saglabājas vai ne? Un, jā, pierādījās, ka šīs vielas, šis 

vīna dzīvības spēks, kas sākotnēji bija novērots sulās, 
pēc raudzēšanas tiešām pārgāja vīnos. Zinātniekus 
pārsteidza, ka vairākos Pūces vīnos, sulai rūgstot, vielu 
antioksidatīvās spējas pat pieauga. kas to veicina? 
Pētījums turpinās.

MB-K: Tad sanāk, ka šis vīns ir pat veselīgs? 

Dg: Jā, un mūsu informatīvajā bukletā būs arī minēts, 
cik daudz antioksidantu un antiradikāļu ir katrā no 
mūsu piedāvātajiem vīniem. kuru paraugi visi ir bijuši 
laboratorijā.

MB-K: Droši vien, ir jāpiemin, ka vajag dzert ar mēru, 
un ka veselīgi ir dzert glāzi, nevis pudelēm. 

Dg: Jā, protams, ka jādzer ar mēru. vīna mērenā 
dienas deva veselam pieaugušam indivīdam esot 4 
ml uz ķermeņa kilogramu. visvairāk dabīgo antioksi-
dantu un antiradikāļu ir mūsu melleņu vīnā, tad seko 
aroniju vīns, kur klāt ir arī ābols, un upeņu vīns, bet 
mellene tiem ir krietni priekšā. vismazāk antioksidantu 
un brīvo radikāļu ir rabarberu un pieneņu vīnos. Tagad 
šis pētījums tiek pasniegts zinātniskās konferencēs ar 
Pūces vīnu un Dainas garokalnas autorības līdzdalību. 
Starptautiski tas uzrunāja Baltijas valstu konferencē 
par veselīgu uzturu. Par Pūces augļu un ogu vīnu 
dzīvības spēku interesējas vīnogu vīna konferences 
rīkotāji Portugālē, aicina piedalīties. Tāpēc var teikt, 
ka Pūces vīni ir cieši saistīti ar zinātnes ceļu. 

MB-K: Pastāstiet par izskatīgajām pudeļu etiķetēm. 
Skatos, ka etiķetes ieturētas tādā kā ART DECO stilā...
Kā tās radās? 

Dg: Ja jau vīna darītavas nosaukums ir Pūce, tad 
saprotams, ka uz etiķetes ir jāparādās pūcei. Tā ka 
jau gandrīz divus gadu desmitus nodarbojos arī ar 
izdevējdarbību, jo man pieder Apgāds Pūce, jā, Jūs 
nepārklausījāties, atkal pūce, manu darbu svētība, tad 
saprotams, ka apgādam ir ilggadīga maketētāja.viņa 
radīja lielisku dizainu manai grāmatai “latvju sargā-
jošās un spēka zīmes”, ko izdevu arī  angļu valodā 
un kuru nominēja dalībai lielajā londonas grāmatu 
gadatirgū 2018. gadā. Bet viņas radītā vīna pūce man 
īsti nebija pa prātam, viņa kritiku nepieņēma, un mēs 
pašķīrāmies. Tad es iepazinos ar tagadējo maketētāju, 
kura smalkais dizaina stils lieliski ataino mūsu darītā 
vīnu raksturu. etiķetes man ļoti patīk. Arī vīna bukletu 
viņš uzmaketēja eleganti.

MB-K: Ko Jūs novēlētu Garkalnes novada iedzīvotājiem? 

Dg: lai ir grūti, vajag spēt, stipriem būt un uzvarēt! 
Tā savlaik vēlējis Rainis un to visiem līdzcilvēkiem šai 
neparastajā realitātē vēlu arī es. 
Pa malciņam nobaudiet Pūces vīnu imunitātei! Priekā!

MB-K: Paldies!

Jānis erts ir praktiķis – sulu spiešanas speciālists – 
uzņēmuma garkalnes mājas vīni darītavā Pūce. 

MB-K: Pastāstiet par praktisko pusi sulu spiešanā, lūdzu!

Jānis erts: Interesanta sulu spiede ir iegādāta. esmu 
pabijis latvijā vairākās vietās un redzējis, kā cilvēki 
spiež sulu lielākos daudzumos kā pakalpojumu. Tā 
sulas spiešana notiek ļoti primitīvi, ne tā kā itāļi mūsu 
spiedi uztaisījuši. Arī smalcinātājs, kuru es saucu par 
saksafonu un kur notiek ābolu malšana, ir lielisks. 
Šim agregātam ražība ir 800 kg stundā. Pustundas 
laikā var vai pusdārza ražu izlaist cauri. vajag tik spēt 
mainīt spaiņus. Savukārt, pats labākais ir šī sulas 
spiede, kura, es uzskatu, radīta tad, kad itāļiem vēl 
nebija elektrības, bet to sulu kaut kā vajadzēja izspiest. 
viņi izdomāja, ka var spiest ar ūdeni. Šāda tipa sulas 
spiedi latvijā es neesmu redzējis nevienā vietā. kad 
es par to kādam stāstu, viņi man jautā, kā ar ūdeni 
var izpiest sulu? Ļoti elementāri un tur pat nevajag 
lielu spiedienu – tikai 3 atmosfēras. Ārpusē ir siets no 
nerūsējošā tērauda, bet iekšpusē ir maiss. vēl nepie-
ciešams ir pievienot 3 atmosfēru spiedienu un spiede 
sāk darboties. Spiedē iekšā ir tāda liela gara gumijas 
membrāna. Ūdens to lēnām piepilda un tā suliņa pa 
spiedes ārpusi tek ārā. Arī šai iekārtai ražība ir tāda, ka 
tik spēj spaiņus mainīt. No viena šī piepildītā bunduļa 
mums sanāk 50 litru sulas stundas laikā. Tīrīšanas 
process ļoti vienkāršs – spiedei tvertne ir izgāžama. 
viss izbirst ārā. kopā  process aizņem četras līdz 
piecas stundas dienā. Darbu veikt šādi ir bauda, jo 
nav nepieciešams izmantot kaut kādas lupatas un 
hidrauliku, ar kuru spiež un mocās. Mums ir 100, 
200, 300 litru nerūsējošā tērauda mucas un, ja ir laba 
raža, tad tagad to var visu vasarā veiksmīgi piepildīt.
 
MB-K: Paldies!

Sižetu skatieties gTv garkalnes Ziņās 374. 

Mārcis Bauze-krastiņš

STIpRIEm būT uN uZVARĒT!



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021

Langstiņu iedzīvotāja Emma Daniela 
Grāpe ar savām draudzenēm ir radī-
jušas jaunu īsfilmu “Atjaunošanās”. 
Īsfilma atgādina par aizsniedzamām 
vērtībām tepat Garkalnē. Īsfilmu var 
noskatīties GTV Youtube kanālā. 

MB-K: Pastāsti par sevi un savu koman-
du! 

Mani sauc emma Daniela grāpe un šo-
brīd es mācos Rīgas 64. vidusskolas 
11. klasē. Jau kopš dzimšanas dzīvoju 
langstiņos, pamata izglītību ieguvu te-
pat, Berģu skolā.  

Šis mācību gads ir izvērties visnotaļ nepa-
rasts gan man, gan manām skolasbiedre-
nēm – elzai Zalcmanei un Megijai erīnai 
krūmiņai. viss sākās ar to, ka mums kat-
rai oktobrī mākslas nodarbības ietvaros 
bija jāiepazīstas ar latvijas kultūras ka-
nonā iekļautajām 99 kultūras vērtībām un 
jāizvēlas viena no tām, par kuru taisīsim 
darbu. es izvēlējos fotografēt un veidot 
rakstu par koka ēku kolekciju Rīgā, 18.–
21. gadsimtā. Tajā pašā laikā elza taisīja 
kolāžu par Salaspils memoriālu un Megija 
zīmēja Jāņa Jaunsudrabiņa portretu. 

Neilgi pēc darbu nodošanas mums trijām 
zvanīja vizuālās mākslas skolotāja Inita 
Reimandova ar lūgumu izveidot koman-
du, lai pēc divām nedēļām startētu latvi-
jas kultūras kanona konkursa pirmajā kār-
tā. konkursa tēma bija “kultūras kanons: 
vērtību mērs vai impulss izaugsmei”. 
vajadzēja izvēlēties tikai vienu no mūsu 
darbu tēmām, kuru mēs pārstāvēsim, lai 
virzītos uz konkursa trešo kārtu jeb valsts 
finālu. Mūsuprāt, Jānis Jaunsudrabiņš 
bija piemērotākais kandidāts šai lomai.  

Pirmais posms noritēja veiksmīgi. Iekļu-
vām to 4 komandu sarakstā, kuras tiek 
nākamajā kārtā. Otrā kārta bija semināra 
formā –  veselas dienas garumā mums 
tika sniegtas vairākas lekcijas no dažādu 
jomu pārstāvjiem par filmu veidošanu. Tā 
bija kā atstarpe pirms trešās kārtas uz-
devuma – izveidot 3-5 minūšu garu video 
par komandas izvēlēto kultūras vērtību, 
sasaistot to ar tēmu “augšana”. 

MB-K: Kā radās ideja veidot šādu filmu? 

eDg: Ņemot vērā konkursa fināla nosa-
cījumus, mēs ar komandu nonācām pie 
secinājuma, ka vajag uzņemt īsfilmu par 
Jāņa Jaunsudrabiņa izziņu taku. Mūsu 
filmas misija ir informēt cilvēkus par šīs 
izziņu takas esamību, jo tā, pēc mūsu do-
mām, ir fantastiska vieta, kur ikviens var 
doties atjaunot savus spēkus un domas, 
kā arī iepazīt Jaunsudrabiņu caur viņa 
aforismiem un dzejas rindām, kas atrodas 
takas malā izvietotajos stendos.  

Jānis Jaunsudrabiņš nebija tikai rakst-
nieks. lielu daļu no savas dzīves viņš ir 
veltījis arī mākslas nozarei. Iedvesmojo-
ties no viņa vārdiem “abas mākslas man 
ir vienādi mīļas”, man tapa ideja video 
scenārijam. Tajā ir trīs tēli – Jaunsudra-

biņš mākslā, Jaunsudrabiņš literatūrā un 
Jaunsudrabiņa gars. Mākslas un literatū-
ras tēls visas filmas garumā cīnās par vie-
tu Jaunsudrabiņa sirdī, taču filmas beigās 
abi tēli sastopas ar Jaunsudrabiņa garu, 
kurš lūdz abas kultūras nozares apvieno-
ties. Un tā arī notika – pēc Jaunsudrabiņa 
nāves viņa gars atjaunojās un joprojām 
dzīvo gan caur viņa gleznām, gan stās-
tiem.  

Filma tapa 19. februārī, 7 stundu lai-
kā. Ārā bija -17 grādi, un mēs visi bijām 
saģērbušies trijās jakās un trijās biksēs. 
Spīdēja saule, taču tā deva tam laikam 
neraksturīgu siltumu. Mūsu komandai 
bija pievienojies operators Oto Ailts, kurš 
filmas radīšanas procesā mums iedvesa 
profesionālā kino elpu. kadru uzņemšana 
notika diezgan raiti, jo pirms filmēšanas 
dienas mēs 2 reizes bijām atbraukušas uz 
taku, lai izpētītu visu apkārtni un atrastu 
labākās filmēšanas vietas. vienā no rei-
zēm mums tur sanāca uzturēties diezgan 
īsu laiku, jo meklējot vietu Dūņezera kad-
ram, elza ar vienu kāju ielūza ūdenī. Taču 
māksla prasa upurus, vai ne?  

MB-K: Kas Tev patīk vislabāk no Jaun-
sudrabiņa daiļrades? 

eDg: viennozīmīgi varu teikt, ka tas ir 
stāstu kopojums “Ar makšķeri”. Tajā au-
tors, izmantojot latviešu valodas bagātī-
bu, ir aprakstījis savu mīlestību un cieņu 
pret dabu. Arī mūsu video fonā ir dzirda-
mi stāsti no šīs grāmatas. “Ar makšķeri” 
ir lielisks pierādījums tam, kāpēc Jāni 
Jaunsudrabiņu dēvē par kaislīgu mak-
šķernieku. Cik vēl rakstniekus jūs zināt, 
kas ir izdevuši veselu grāmatu par savām 
sajūtām, ķerot zivis?  

MB-K: Vai jums kā jauniešiem Jaunsudra-
biņa daiļrade šķiet aktuāla? 

eDg: Pēc ilgās Jaunsudrabiņa biogrāfijas 
pētīšanas un darbu lasīšanas, varu teikt, 
ka ikkatra no mums Jaunsudrabiņa daiļ-
radē ir atradusi kaut ko saistošu. Man tie 
noteikti ir viņa raksti par mežiem un ūde-
ņiem, elzai īpaši ir iepatikušies Jaunsud-
rabiņa zīmējumi Baltajā grāmatā, kas ir zī-
mēti naivisma stilā, taču Megiju visvairāk 
piesaista rakstnieka skatījums uz dzīvi.  

MB-K: Vai savu nākotni domā saistīt ar 
kino mākslu? 

eDg:Šobrīd es vēl neesmu izlēmusi, kāds 
būs mans ceļš pēc vidusskolas, taču kino 
māksla man vienmēr ir interesējusi un tas 
noteikti varētu būt viens no maniem ie-
spējamiem nākotnes ceļiem. 

MB-K: Novēlējums Garkalnes novada ie-
dzīvotājiem. 

eDg: Dodieties dabā un atrodiet savu 
Jāni Jaunsudrabiņu!

MB-K: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

ATRODIET SAVu JAuNSuDRAbIņu



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021 • 5

DZImTāS VALODAS DIENA
21. februāris ir Starptautiskā dzimtās 
valodas diena, kad īpaši akcentējam 
dzimtās valodas nozīmi. latviešu va-
loda ir dzimtā valoda ap 1,5 miljoniem 
cilvēku pasaulē, no tiem latvijā dzīvo 
ap 1,15 miljoni cilvēku. latviešu valodā 
runā ap 350 000 latviešu ārzemēs. kā 
otro valodu to pārzina un lieto ap 500 
000 cilvēku. Salīdzinājumam - pasaulē 
ir vien aptuveni 200 valodu, kuru runā-
tāju skaits sasniedz 1 miljonu cilvēku. 
Teju pusei jeb ap 3000 pasaules valo-
dām runātāju skaits nepārsniedz 1000 
cilvēku. lielākā daļa no šīm valodām ir 
uz izmiršanas robežas. katru mēnesi 
pasaulē izzūd vairākas valodas, un līdz 
ar tām - šo valodu pārstāvētais kultū-
ras mantojums.
 
Jau vairākus gadus Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā dienu atzīmējam 
kopā ar latviešu valodas aģentūras 
konkursu, kas aizsākas rudenī ar sko-
lēnu domrakstu rakstīšanu un noslē-
dzas Dzimtās valodas dienas konkur-
sa apbalvošanas pasākumā. 

Mūsu skolas 5.-9. kl. skolēni šajā 
mācību gadā piedalījās ne tikai dom-
rakstu konkursā “Mans grāmatplauk-
ta stāsts”, ko skolā organizēja latvie-
šu valodas un literatūras skolotājas 
(I.križevica, I.krastiņa, I.Tīkmere), bet 
arī ar domraksta vizualizētiem dar-
biem, ko veica 8.kl. skolēni kopā ar 
vizuālās mākslas skolotāju I.vahteri. 
Paldies visiem skolēniem, kas domāja, 
rakstīja, vizualizēja savu grāmatplauk-
tu un mēģināja izstāstīt tā stāstu. kon-

kursā tika iesūtīti 1090 radošo darbu 
(esejas, dzejoļus, domrakstus un zī-
mējumus) gan no latvijas, gan latviešu 
skolām ārzemēs (658 literāros darbus 
un 432 zīmējumus). 

Žūrijas video sveiciens: https://youtu.
be/JMaocu7gqqQ 
 
Apsveicam Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas 9.a klases skolnieci Rē-
ziju Ābeļkalni (skolotāja Ieva križevica) 
par veiksmīgi uzrakstītu domrakstu un 
8.klases skolnieci letīciju luīzi Amoli-
ņu (skolotāja Ieva vahtere) par radošu 
zīmējumu (pa labi), iegūstot Atzinības 
rakstu! 

vairāk par konkursu lasīt https://va-
loda.lv/noskaidroti-skolenu-radoso-
darbu-konkursa-mans-gramatplauk-
ta-stasts-uzvaretaji/ 
 
Atzīmējot Starptautisko dzimtās va-
lodas dienu, aicinām pārbaudīt savas 
zināšanas https://www.letonika.lv/
dzimtasvalodasdiena.aspx un iepa-
zīties ar latviešu valodas aģentūras 
publicēto grāmatu „Mans latviskākais 
vārds” https://heyzine.com/flip-book/
e6f4e3af1f.html, kā arī piedalīties ak-
cijā „Izdaiļo valodu!”  https://valoda.lv/
akcija-izdailo-valodu-meklesim-var-
dus-kas-bagatina-latviesu-valodu/  

Skaistus svētkus vēlot,
latviešu valodas un literatūras skolotā-
ja, valodu un mākslas jomu metodis-
kās komisijas vadītāja Ieva križevica

SADARbĪbA ATTāLINāTāS mācĪbāS
2021.gada 5.februārī 5.a klases skolē-
ni ZOOM tiešsaistes literatūras stundās 
kopā ar skolotāju Ievu križevicu svinēja 
ēzelīša I-ā dzimšanas dienu, dziedot ju-
bilāram dziesmu, pastāstot par savu ne-
aizmirstamāko dzimšanas dienu, kā arī 
par “gardāko grāmatu”, iepazīstinot ar 
mīļmantiņu, kas dažam bija saglabājusies 
kopš dzimšanas brīža. Svinību izskaņā 
tika aizdegtas svecītes, kuras nopūšot, 
tika ievēlēta karstākā vēlēšanās, lai pēc 
tam apēstu paša skolēna cepto kūku, 
kēksiņu, torti.

Svinībām skolēni gatavojās kopā ar citu 
mācību priekšmetu skolotājiem. Mājtu-
rības un tehnoloģijas stundās kopā ar 
skolotājiem – Daci lapsiņu un Daini Ļeļe-
vu – gatavoja kūkas, kēksiņus, tortes, 
kopā ar mūzikas skolotāju lolitu Misāni 
mācījās dzimšanas dienas dziesmu, bet 
ar latviešu valodas skolotāju Ievu križe-
vicu mācījās rakstīt ielūgumu, lai litera-
tūras stundā varētu visi satikties ēzelīša 
I-ā dzimšanas dienas svinībās. vairāk la-
sāms un skatāms https://bmmp.lv/raksts.
html?id=1638 

Arī 6.b klases skolēni attālinātās mācī-
bās literatūras stundās ir radoši kopā ar 
skolotāju I.križevicu, apgūstot A.Upīša 
“Sūnu Ciema zēnus”, ne tikai lasīja daiļ-
darbu, bet arī virtuāli apmeklēja A.Upīša 
memoriālā dzīvoklī Rīgā, mācījās no gal-
vas I.Zanderes dzejoli “laimīgās beigas”, 
ko izteiksmīgi runāja ZOOM tiešsaistēs, 
kā arī prezentēja 3 nedēļu projekta darbu 
“Sūnu Ciema zēni”.

Projekta darbā skolēni izvēlējās veica-
mo un tīkamāko pašiem darbu, sadar-
bojās pa pāriem vai nelielās grupās, lai 
uzrakstītu interviju, iejūtoties žurnālista 
un sūnciemieša lomās, uzrakstītu “labo 
padomu lappusīti”, veidotu foto apraks-

tu “Ziema manas dzīvesvietas apkārtne”, 
iestudētu fragmentu „Trīs tāli braucēji”, 
pārveidojot to par ludziņu, veica projekta 
darbus “Sūnu Ciems manā garkalnes no-
vadā” un “Baltās mājas manā garkalnes 
novadā”, mēģināja zīmēt tērpu skices, 
salīdzinot A.Upīša laiku ar 21.gadsimta 
modes aktualitātēm, veidoja Sūnu Ciema 
maketu, zīmēja komiksu. vairāk lasāms 
un skatāms https://bmmp.lv/raksts.
html?id=1641 

Attālināto mācību laikā Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas skolotāji ļoti aktīvi 
sadarbojas mācību priekšmetu ietvaros, 
lai mazinātu skolēniem mācību slodzi, 
piemēram, jau pieminētās ēzelīša I-ā svi-
nības 5.a kl. skolēniem, bet Junior Achie-
vement programmas ietvaros 5.-9.klašu 
skolēni raksta Biznesa pasaku, ko novēr-
tē ne tikai latviešu valodas skolotājs, bet 
arī sociālo zinību, literatūras, angļu valo-
das, informātikas skolotāji, bet Nordplus 
Jauniešu izglītības projekta “Uzņēmīgs 
skolēns digitālā laikmetā” (latvija, lietu-
va, Igaunija) ietvaros 8.klases skolēni sa-
darbojas ar latviešu valodas, sociālo zinī-
bu, angļu, franču valoda, krievu valodas 
skolotājiem, kā arī ar klases audzinātāju 
klases stundu un audzināšanas darba ie-
tvaros.

Mūsu skolā ne tikai skolotāji savstarpēji 
veiksmīgi sadarbojas, bet labprāt meklē 
sadarbību ārpus skolas, uzrunājot vieslek-
torus, lai skolēniem attālinātās mācības 
būtu interesantas, saistošas, aktuālas. 
Paldies garkalnes novada pašvaldības 
policijas pārstāvei karīnai Mālniecei par 
aktīvu līdzdalību mūsu skolas un novada 
jauniešu izglītošanā! Īpaši vēlos pateikties 
8.klases kolektīva vārdā, jo februārī esam 
tikušies ZOOM klases stundu tiešsaistes 
jau trīs reizes, lai runātu par elektroniskām 
cigaretēm un atbildību, par drošību zie-

mā, par cieņu, savstarpējām attiecībām 
un drošību internetā. Prieks, ka skolēni 
vērīgi ieklausās policistes karīnas sacīta-
jā, uzdod jautājumus, diskutē, skolēni –| 
Oskars Bringa, Markuss Daņilovs, Pēte-
ris Rāzna – pat izveidoja kahoot spēli, ko 
ZOOM tiešsaistē izspēlēja klasesbiedri, 

noskaidrojot arī 1.-3.vietu ieguvējus – An-
nija Dāvidsone, Agate Bogdane, Tomass 
Roberts Brenčevs –, kas ir bijuši visvērī-
gākie klausītāji.

Ieva križevica, 
latviešu valodas un literatūras skolotāja,

8.klases audzinātāja



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021

Turpinājums no 2. lpp.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2021 • 7

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā 
garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās

6 jaundzimušie (4 meitenes un 2 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību reģistrēja 2 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Aigars Majors miris  55 gadu vecumā
Armands Reinfelds miris 55 gadu vecumā

vladimirs Parhomenko miris 80 gadu vecumā
Ārija Milta mirusi 92 gadu vecumā

Mečislavs vaivodišs miris 86 gadu vecumā
eiženija Brinkmane mirusi 89 gadu vecumā

kārlis Ķeņģis miris 83 gadu vecumā
Mirdza Ilga kravale mirusi 91 gada vecumā

Ilga kainaize mirusi 84 gadu vecumā
lilija Raņše mirusi 59 gadu vecumā
Igors Zadoja miris 74 gadu vecumā

pubLIcĒTāS INfORmācIJAS ATSAuKumS
es, Mārcis Bauze-krastiņš, paziņoju, ka atsaucu 2021. gada februāra garkalnes 
novada domes informatīvajā izdevumā “garkalnes Novada vēstis” publicēto rakstu 
“veselīgs dzīvesveids ir būtisks”.

Atvainojos, ka paudu savu personisko viedokli domes informatīvajā izdevumā.

Mārcis Bauze-krastiņš

Paziņojums Par zemes starPGabala atsavināšanu

garkalnes novada domes Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisija paziņo, ka tiek 
atsavināts pašvaldībai piederošs neapbūvēts zemes starpgabals adrese - Čiekuru ie-
las daļa, Priedkalne, garkalnes novads (kadastra Nr. 8060 002 1490), platība – 43m2, 
cena eUR 1100,00 (viens tūkstotis, viens simts euro 0 centi).

Pieteikties var atsavināmā zemes starpgabala pierobežnieki.

Interesentu pieteikumi iesniedzami līdz 2020. gada 26. martam, plkst. 13.00, garkalnes 
novada domes ēkas 1. stāva vestibilā izvietotajā iesniegumu kastē, Brīvības gatvē 
455, Rīgā, vai sūtot elektroniski uz e-pastu dome@garkalne.lv.

Sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem 
sociālajā dienestā veic viena darbinie-
ce, kura uzsākusi darbu sociālajā die-
nestā 2020. gada 1. jūlijā.

Darbā ar ģimenēm ar bērniem uzsvars 
tiek likts uz ģimeni kopumā un vairums 
gadījumos darbs notiek ar visu ģimeni, 
tomēr katra situācija tiek izvērtēta un 
piemeklēts labākais risinājums un sa-
darbības forma konkrētai ģimenei un 
gadījumam. Tiek izmantotas dažādas 
metodes: darbs ar gadījumu, gadījuma 
vadīšana, krīžu intervence.  

Ikdienas darbā darbiniecei nākas sa-
skarties ar dažādām klientu grupām. Ir 
ģimenes, kurās vecāki ir ar zemām dzī-
ves un sociālām prasmēm, konfliktējo-
ši vecāki vai vecāki šķiršanās procesā, 
vecāki ar garīga rakstura traucējumiem, 
ar atkarībām, ģimenes kurās ir bērni ar 
attīstības traucējumiem, sociāli funk-
cionējošas ģimenes, kurās ir bērni ar 
uzvedības problēmām, kā arī nepilnās 
ģimenes un šķirtās ģimenes. Šobrīd 
intensīvs darbs notiek ar 10 ģimenēm, 
tiek nodrošināta regulāra  kontrole 20 
ģimenēs, neaktīvas 30 lietas. Darbinie-
ce izmanto labklājības ministrijas iz-
strādātos metodiskos materiālus.

garkalnes pašvaldība ir iesaistījusies 
labklājības ministrijas īstenotā projektā  
Nr. 9.2.1.1/5/1/001”Profesonālā sociālā 
darba attīstība pašvaldībās” aktivitātes 
„Ģimenes asistenta pakalpojuma apro-
bēšana” , noslēdzot sadarbības līgumu 
par iesaisti Pilotprojektā. Uz projek-
ta darbības laiku sociālajā dienestā ir 
pieņemts ģimenes asistents. Ģimenes 
asistenta pakalpojums ir lielisks re-
surss, ko var piedāvāt ģimenēm, kurās 
ir riski bērnu labvēlīgai augšanai un at-
tīstībai.  Šobrīd tādas ir četras ģimenes, 
kurās ir nepieciešams piesaistīt ģime-
nes asistenta pakalpojumu. 

Pēc darbinieces domām būtu jāpiesais-
ta dažādi atbalsta pakalpojumi bērniem 
ar invaliditāti, atbalsta grupas vecākiem: 

„Ceļvedis audzinot pusaudzi”, „Bērnu 
emocionālā audzināšana”, „Sargeņģe-
lis” vai  pašpalīdzības grupas, piemē-
ram, AA. Darbiniecei pašai ir pieredze 
atbalsta grupas  jaunajiem vecākiem 
„Sargeņģelis” vadīšanā. 2020. gadā or-
ganizēta dalība labdarības akcijā „lai-
mes aka”, kuras laikā  simts garkalnes 
iedzīvotāju bērniem no dažāda sociālā 
slāņa ģimenēm bija iespēja piepildīt 
sapni, saņemot sev kāroto dāvanu Zie-
massvētkos.

laba sadarbība ir ar bāriņtiesu, citu 
pašvaldību, institūciju sociālajiem dar-
biniekiem, dienas centra darbiniecēm, 
valsts un pašvaldības policiju, probā-
cijas dienestu, skolām un pirmskolas 
izglītības iestādēm, dažādu institūciju 
sociālajiem pedagogiem, ārstiem. No 
2020. gada 1.  jūlija notikušas 3 star-
pinstitucionālās komandas  sēdes, ku-
rās risināti sekojoši jautājumi: vecāku 
šķiršanās process, kurā tiek emocionāli 
traumēti bērni, vardarbība ģimenē, ve-
cāku savstarpējie konflikti kuru rezultātā 
vecāki nespēj vienoties par piemērotā-
kajām metodēm bērnu disciplinēšanā, 
pilnvērtīgā augšanā un attīstībā. vecāki 
nespēj vienoties par saskarsmi ar bērnu 
pēc kopdzīves pārtraukšanas.

kā traucējošu faktoru darbiniece  min 
transporta problēmas. Būtu nepiecie-
šams transporta pakalpojums ģime-
nēm, kurām pašām nav transports, lai 
apmeklētu nepieciešamos speciālistus, 
pakalpojumus. Nepieciešama trans-
porta brīva pieejamība darbiniekam 
vai degvielas piešķiršana darbiniekam, 
jo viena no galvenajām pamatfunkci-
jām darbā ar ģimeni ir veikt regulāras 
apsekošanas ģimenēs, atsevišķos ga-
dījumos ģimeni nogādāt pie nepiecie-
šamiem speciālistiem, apmeklēt ne-
pieciešamos pakalpojumus, kopā ar 
ģimenes asistentu veikt iepazīšanos ar 
ģimeni, konkrētajās ģimenēs.

S. Putnika,
Sociālā dienesta vadītāja

Atsaucoties uz Rīgas plānošanas reģiona projektu „Military Heritage” – par mi-
litārā mantojuma apzināšanu, nolēmu savākt pieejamo materiālu par šo tēmu, 
jo garkalnes ciems padomju laikos bija kā viens liels militārs objekts.

Radās izdevība iepazīties ar krievijas Federācijas Bruņoto spēku izvešanas bi-
roja vadītāju Ilgoni Upmali un manās rokā nonāca viņa uzrakstītās 3 grāmatas 
ar ļoti vērtīgu izpētes materiālu un arhīvu dokumentiem:
* „latvija – PSRS karabāze”,  izdota 2006. g.
* „latvija Padomju militāristu varā”,  izdota 2011. g.
* „latvija – PSRS impērijas militarizētā kolonija”,  izdota 2020. g.

esmu garkalnes bibliotekā (vidzemes šos. 33 B, garkalne) izveidojusi nelielu 
izstādi „MIlITĀRAIS  MANTOJUMS”  par laiku no 16. gs. līdz mūsdienām. 

Izstāde būs apskatāma no 2021. gada 25. marta. Interesenti laipni gaidīti uz 
izstādes apskati, iepriekš piesakoties pa tālruni 28 751 742, lai, ievērojot dis-
tancēšanās noteikumus, varētu saskaņot tikšanās laiku.

Brigita Taučkele,
Rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine

Par  sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem

mILITāRAIS mANTOJumS GARKALNĒ

cĪņA pAR ZAļO VāRNu uN ĪpAšumu
Saistībā ar to, ka lTv pāraidītajā 4. stu-
dijas veidotajā raidījumā “Cīņa par zaļo 
vārnu un īpašumu” tika publicēts no 
konteksta izrauts, nebūtisks garkalnes 
novada domes pārstāvja komentārs, 
tad šeit ir pilnvērtīga atbilde, ko diemžēl 
raidījumā neiekļāva.

1995. gadā Rīgas rajona padome nolē-
ma nodot garkalnes novadam militāro 
objektu, ko arī pašvaldība pārņēma. 
Bija iespēja šīs zemes piešķirt fiziskām 
personām, lai kompensētu īpašnieku un 
viņu zemes mantinieku mantojuma pie-
prasījumu, kuš bija atsavināts Padomju 
laikā. 1995. gadā šī zeme tika sadalīta, 
savukārt 1997. gadā uz lēmuma pama-
ta tika atjaunotas īpašuma tiesības un 
tās tika nostiprinātas zemes grāmatā. 
Pēc pieciem līdz sešiem gadiem pa-
rādijās informācija, ka tur būs dabas 
liegums. Ap 2003. gadu sākas dabas 

lieguma veidošana. Savukārt, 2002.
gadā ap graudiņu un Ziemas ielu rajo-
nu, mājas, kuras bija nodotas lietošanā, 
garkalnes novada Būvvalde paspēja iz-
ņemt no lieguma teritorijas, jo bija plā-
nots, ka šis rajons arī būs lieguma teri-
torijā. Sākotnēji bija domāts, ka valsts 
kompensēs cietušajiem zaudējumus, 
bet tas netika veikts. Šīm teritorijām ir 
uzlikts minimālais nekustamā īpašuma 
nodoklis 7 euro apmērā. 

Apbūve būs iespējama, ja  izstrādātā 
Dabas lieguma “garkalnes meži” dabas 
aizsardzības plāna (laika periodam no 
2020. gada līdz 2032. gadam) sastāvā 
esošo Mk noteikumu projekts “Dabas 
lieguma “garkalnes meži” individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteiku-
mi” tiks apstiprināti. 

Mārcis Bauze-krastiņš



8. martā starptautiskajā Sieviešu dienā 
garkalnes novada sociālajos tīklos izska-
nēja dziedātājas, Bukultu  iedzīvotājas Ol-
gas Rajeckas solo online koncerts.

Ideja par online koncertiem aizsākās ša-
jos Ziemassvētkos, viesojoties neierastos 
apstākļos pie mūziķa Jāņa Stībeļa mājās. 
Turpinot aizsākto koncertsēriju garkalnes 
novada stāsti  „Tikšanās ar savējiem”,  kā 
otrais viesis bija dziedātāja, vokālā peda-
goģe, kultūras centra „Berģi” vidējās pa-
audzes deju kolektīva „Madara” dejotāja 
un  plašāk sabiedrībā pazīstama, kā gru-
pas “eolika” un “Turaidas roze” dalībnie-
ce – Olga Rajecka.

koncerts bija veltījums visām sievietēm 
svētkos. kā saka pati māksliniece: “šī ir 
diena, ko var svinēt jebkura sieviete ne-
atkarīgi no sava vecuma un statusa”. kā 
min pati māksliniece, tad daudzām no vi-
ņas draudzenēm dzīve nav devusi iespēju 
kļūt par mātēm un tad šī var būt svētku 
diena arī viņām. Tiešraides koncertā bija 
dzirdamas visiem labi pazīstamas un sir-

dij tuvas Imanta kalniņa dziesmas. Uz-
stāšanās iesākās ar komponista Imanta 
kalniņa dziesmu „Svētku diena” un starp 
dziesmām Olga Rajecka stāstīja par sa-
viem dzīves skaistākajiem notikumiem un 
atmiņām. 

Tie, kuri nepaguva koncertu vērot tiešrai-
dē 8. martā, koncertu ierakstu iespējams 
noskatīties garkalnes Tv Youtube kanālā 
un kultūras centra „Berģi” facebook kon-
tā, ātrākai piekļuvei koncerta ierakstam 
aicinām lietot QR kode, izmantojot mobi-
lo telefonu fotokameras. 

krista kleina,
kultūras centra “Berģi” vadītāja

OLGAS RAJEcKAS SVĒTKu DIENA

Tiešsaistes koncerts LIELDIENĀS – 
duets Kristīne Prauliņa

un Gints Smukais
Garkalnes novada stāsti
„Tikšanās ar savējiem”
3. tiešsaistes koncerts

“Šis būs īpašs koncerts un programma, 
pirmkārt, tāpēc, ka ar prieku uzrunāsim tie-
ši garkalnes klausītājus. Mēs mīlam savu 
dzimto pusi, vienmēr te atgriežamies ar prie-
ku un par to domājam ar dziļāko siltumu. 
Otrkārt, šis ir bijis varensavāds gads mums 
visiem, arī mūziķiem, un jau iespēja sniegt 
koncertu vien, šķiet kaut kas unikāls. Ar 
nepacietību gaidām mūsu tikšanos mūzi-
kā!” tā par gaidāmo koncertu saka kristīne. 

kristīne Prauliņa ar gintu Smuko ir pazīsta-
mi jau kopš bērnības, jo abi sevi ar lepnumu 
var dēvēt par berģiniekiem. vēlāk tuvāk sa-
vedusi mūzikas pasaule, caur ko abi atklāja 

radniecīgo pasaules izjūtu. gan gintam, 
gan kristīnei viena no dzīves vadlīnijām ir 
mūzikas mīlestība, un patīk vienkārši baudīt 
tās klātbūtni. Par sava veida tradīciju kļuvuši 
vasaras vakari pie ugunskura kristīnes ve-
cāku mājās, kas vienmēr kādā brīdī izvēršas 
arī muzikālā ceļojumā. No tiem izaugusi arī 
kopīga mūzikas programma, ko abi mēdz 
atskaņot publiski. 

koncerta tiešraide vērojama būs garkalnes 
novada sociālajos tīklos, garkalnesTv 
Youtube kanālā un kultūras centra „Berģi” 
facebook lapā. Informācija par koncerta 
tiešraides laiku sekos.


